
M A F E Est A RE 
DO „SŁOWNIKA RODZAJÓW LITERACKICH" 

Mimo postępującego rozwoju badań nad literaturą kryminalną utrzy- 
muje się do dziś wśród osób gardzących nią (choć nieraz skrycie ją czy- 
tających) przekonanie, że ogranicza się ona do powieści detektywnej i że 
zawsze jest tzw. literaturą brukową lub bulwarową. Kto jednak zadał 
sobie trochę trudu, żeby przyjrzeć się z bliska jej dziejom w niektórych 
krajach, ten dostrzega jej wielowiekową tradycję, wielopoziomowość od- 
działywania i wartości artystycznej, bogactwo gatunkowe i bliskie powią- 
zania z wieloma innymi, społecznie nobilitowanymi gatunkami. 

Bieżący zestaw haseł, zaczerpnięty z literatury angielskiej, ukazuje 
wyrywkową panoramę od średniowiecza aż do końca XVIII wieku, po- 
wiązania między literaturą faktu i fikcją literacką, a także stały wpływ 
tematyki kryminalnej na cenionych pisarzy angielskich. 

Czytelnik może uzupełnić te materiały, odczytując na nowo hasła: 
broadside ballad [t. II, z. 2(3)], the Newgate Novel [t. XII, z. 2(15)], thril- 
ler i spy story [ZZIII, z. 2(45)]. 

Redakcja 

ANATOMY OF ROGUERY: ans. „ana- 
tomia łotrostwa”; stylistycznie termin 

formacyjno-ostrzegawczą wynikło w 
drugiej połowie XVI wieku z rozrostu 

należy do XVI i XVII wieku, odpowia- 
da nowoczesnemu określeniu „ana- 
liza przestępczości” i określa wszelkie 
informacyjno-ostrzegawcze opisy świata 
przestępczego, jego specjalności, sposo- 
bów działania, gwary (cant) i obycza- 
jów. Z braku wyróżników formalnych, 
można by zaliczyć do anatomii łotrostwa 
mowożytne i nowoczesne dzieła tego ty- 
pu, co The' Victorian Underworld 
(Wiktoriański świat podziemny, 1976) 
Kellow Chesney'a, ale najczęściej nazwa 
anatomy of roguery kojarzy się z okre- 
sem powstania tej literatury, której nie 
brak było elementów sensacji. 

Zapotrzebowanie ma literaturę in- 

świata przestępczego na tle działalności 
Henryka VIII i wczesnych kapitalistów. 
Wojny tworzyły masę inwalidów lub 
zdrowych byłych żołnierzy skazanych na 
żebraninę lub kradzież i powodowały 
bankructwo szlachty oraz wynikające z 
niego włóczęgostwo bezrobotnej służby 
szlacheckiej; kasacja zakonów i przy- 
właszczenie klasztorów pozbawiły masy 
biedoty bezpłatnych szpitali, przytułków 
i codziennych posiłków oraz jałmuż- 
ny. Ziemianie-kapitaliści, przechodząc z 
uprawy roli na korzystniejszą hodowlę 
owiec dla wełny, likwidowali nieraz 
całe wsie, puszczając z torbami wieśnia- 
ków. Dopiero królowa Elżbieta I starała 
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się po części zaradzić nędzy, organizu- 
jąc zaczątki gminnej opieki społecznej. 
W wyniku tych procesów w 1587 Wil- 
liam Harrison, autor Description of Eng- 
land (Opis Anglii) oceniał liczebność 
angielskich przestępców na 10000 ludzi 
i wymieniał 14 męskich i 9 kobiecych 
specjalności kryminalnych. 

Najstarszym utworem o charakterze 
anatomy of roguery jest Thomasa Har- 
mana A Manifest Detection of Dice Play 
and Other Practices (Jawne wykrycie 
gry w kości i innych praktyk, 1552), po 
którym napisał A Caveat or Warning 
for Common Cursators Vulgarly Called 
Vagabones (Caveat czyli ostrzeżenie dla 
zwykłych włóczęgów pospolicie zwanych 
wagabundami, 1567). 

John Awdeley postanowił odsłonić 
całe kryminalne podziemie, pisząc The 
Fraternity of Vagabonds (Bractwo Włó- 
częgów, 1561) i Twenty Five Orders of 
Knaves (Dwadzieścia pięć rodzajów ło- 
trów, 1565). 

W 1591 roku jako autor ostrzegaw- 
czych pamfletów, wystąpił Robert Greene 
(1560?—1592), wykształcony w Cam- 
bridge i w Oxfordzie autor sztuk i ro- 
mansów, znany dziś głównie z ataku na 
Szekspira jako plagiatora i dorobkiewi- 
cza. Mimo talentu, Greene stoczył się aż 
do świata przestępczego wskutek pi- 
jaństwa, porzucając żonę z dzieckiem 
po przetraceniu jej posagu, i znalazł ko- 
chankę, której brat był znanym rzezi- 
mieszkiem. Przez nich poznał kryminal- 
ny świat Londynu i sprzedał przed ry- 
chłą śmiercią swą wiedzę w postaci tzw. 
cony-catching pamphlets — sensacyj- 
nych „broszur o łapaniu zajączków”. 

Pierwsza z nich nosiła tytuł A No- 
table Discovery of Cozenage Now Daily 
Practised by Sundry Lewd Persons 
Called Cony-Catchers and Crossbiters, 
(Znamienite odkrycie oszukaństwa teraz 
codziennie praktykowanego przez różne 
sprośne osoby zwane łapaczami zającz- 
ków i przez naganiaczy, 1591). Broszura 
ostrzegała „młodych panów szlachtę, 
kupców, czeladników, gospodarzy | zwy- 
kłych prowincjuszów” przed podstępami 
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karciarzy i oszustów współpracujących 
z kobietami. 

Trzy wydania broszury zachęciły 
Greene'a do napisania jej drugiej i trze- 
ciej części (The Second Part of Cony- 
-Catching i The Third Part of Cony- 
-Catching) oraz wydania A Disputation 
between a He-Cony-Catcher and a She- 
-Cony-Catcher (Dysputa między łapa- 
czem i łapaczką zajączków) w 1592, roku 
jego śmierci, która przerwała pisanie 
The Black Book's Messenger (Zwiastun 
Czarnej Księgi). 

Wszystkie te utwory Greene'a sta- 
nowią anatomies of roguery, choć autor 
coraz częściej wplatał w nie lub docze- 
piał do nich formy fabularne. W Trze- 
ciej części łapania zajączków występuje 
aż 10 opowieści o indywidualnych oszus- 
tach, do Dysputy dodano krótką novellę 
— rzekome wyznania pewnej kurtyza- 
ny, w Zwiastunie występują opowieści 
o życiu i śmierci Neda Browne'a, jedne- 
go z najbardziej znanych rzezimieszków 
i nabieraczy. Tak więc broszury ostrze- 
gawcze Greene'a zdążały ku criminal. 
biography (zob.) — biografii kryminal- 
nej. 

Po śmierci Greene'a pisanie pam- 
fletów ostrzegawczych przejął dramaturg 
Thomas Dekker, wydając The Belman 
of London bringing to light the most 
notorious villanies that are now practi- 
sed in the Kingdom (Obwoływacz Lon- 
dyński ujawniający najpospolitsze łotro- 
stwa, które praktykowane są teraz w 
Królestwie, 1608). Dalszy ciąg informacji 
o świecie przestępczym zawierała Lant- 
horn and Candle Light (Latarnia i Świa- 
tłość Świecy, 1608) Dekkera. 

W XVII wieku intencje ostrzegaw- 
cze ustąpiły dziennikarskiej sensacji 
związanej z bieżącymi wypadkami, co 
wyraziło się w crime reporting pam- 
phlet (zob.) a w XVIII wieku w Dio-. 
grafii kryminalnej (zob.). 

W drugiej połowie XIX wieku ana- 
liza przestępczości odżywa na tle prze- 
mysłowej urbanizacji, w formie nowo- 
żytnych studiów społeczno-obyczajowych 
lub moralno-obyczajowych, podyktowa- 
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nych poważną troską o los ludzki. Ty- 
tuły tych studiów wskazaują na postawę 
ich autorów: Poverty, Mendicity and 
Crimie, (Ubóstwo, żebractwo i zbrodnia, 
1839) W. A. Milesa; The Pauper, the 
Thief and the Convict (Biedak, złodziej 
ikatorźnik, 1965) Thomasa Archera; Pro- 
stitution. Considered in its Moral, Social 
and Sanitary Aspects (Prostytucja Troz- 
ważana w jej aspektach moralnych, so- 
cjalnych i sanitarnych, 1857) Williama 
Actona; Report on Deprived and Delin- 
quent Children (Raport o dzieciach poz- 
bawionych środków do życia i popełnia- 
jących wykroczenia, 1877) W. P. Letch- 
wortha. Klasykiem tego rodzaju litera- 
tury stał się Henry Mayhew w dziełach 
London Labour and the London Poor 
(Londyńska praca ilondyńska biedota) w 
czterech tomach drukowanych „od 1851 
do 1862 r.). 

Inne tytuły wysuwają na pierwszy 
plan rewelacyjność materiału i tematu, 
jak Revelations of Prison Life (Rewe- 
lacje życia więziennego, 1856) G. L. Che- 
stertona, Secrets of Tramp Lije Revealed 
(Sekrety życia włóczęgów odsłonięte, 
1886) W. Newtona, Mysteries of Police 
and Crime (Tajemnice policji i zbrodni, 
1898) A. Griffithsa, The Seven Curses 
of London (Siedem przekleństw Iondy- 
nu, 1861) i Low-Life Deeps (Głębie 
nędznego życia, 1876) J. Greenwooda. 
Mimo, że ta bogata literatura tematyką 
odpowiada określeniu anatomy of rogue- 
ry, nie ma ona nowej nazwy. 

Bibliografia: oprócz pozycji 
wymienionych w tekście F. W. Chan- 
dler, The Literature of Roguery, New 
York 1907; F. Ayedelotte, Eliza- 
bethan Rogues and Vagabonds, Oxford 
1913; A. Y. Judges, The Elizabethan 
Underworld, London 1930; J, D. Wil- 
son, Life in Shakespeare's England, 
Harmonsworth 1951; A History of Lon- 
don Life, J. Mitchell, M. D. R. Leys 
(red.), Harmondsworth 1963; M. St. Cla- 
re Byrne, Życie codzienne w Anglii 
elżbietańskiej, Warszawa 1971; A. C. 
Baugh (red.) A Literary History of En- 
gland, II, The Renaissance, London 1967; 
Elizabethan amd Jacobean Prose 1550— 

127 

—1620, K. Muir (red.), Harmondsworth 
1956. 

Witold Ostrowski 

ANATOMIA ŁOTROSTWA: zob. ANA- 
TOMY OF ROGUERY 

ANGIELSKA POWIEŚĆ ŁOTRZY- 
KOWSKA: odmiana powieści łotrzy- 
kowskiej zwana picaresque novel (zob.), 
występująca głównie w literaturze an- 
gielskiej XVIII wieku, której głównymi 
twórcami byli Daniel Defoe i Tobias 
Smollett. Wywodzi się z hiszpańskiej 
i francuskiej pikareski, jak również z 
rodzimej literatury hultajskiej — lite- 
rature of roguery. 

Do XVIII wieku brak było w An- 
glii oryginalnej twórczości w tym ga- 
tunku, dominowały natomiast tłumacze- 
nia, naśladownictwa i przeróbki z lite- 
ratury hiszpańskiej. Już w 1568 roku 
przełożono, a w 1576 opublikowano La- 
zarillo de Tormes w wersji Davida 
Rowlanda. Ten przekład był wielokrot- 
mie później wznawiany. Inny klasyk, 
Guzman de Alfarache, przyswojony an- 
gielszczyźnie przez Jamesa Mabbe'a w 
1622 roku jako The Rogue, or the Life 
of Guzman de Alfarache (Łotrzyk czyli 
żywot Guzmana de Alfarache) wywołał 
falę naśladownictw w XVII wieku, z 
których najsłynniejsze to The English 
Rogue (Angielski łotrzyk) Richarda 
Heada i Franciszka Kirkmana (4 części : 
1665, 1668, 1671). Mabbe zmierzał raczej 
do adaptacji niż do przekładu; rezulta- 
tem było wprowadzenie wielu realiów 
angielskich w miejsce hiszpańskich, przy 
czym słowo „rogue” stało się odpowied- 
nikiem hiszpańskiego „picaro”. 

Anglia posiadała rodzimą literaturę 
łotrzykowską już w późnym średniowie- 
czu i w czasach renesansu, przy czym 
pojęcie „literatura” należy rozumieć tu- 
taj szeroko; zaliczały się do miej jest- 
-books (zob.), czyli opowieści o frantach 
i ich oszustwach, beggar books czyli 
księgi żebracze, anatomies of roguery 
(anatomie łotrostwa, zob.), a więc kata- 
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logi przestępstw, przestępców i ich ję- 
zyka, biografie przestępców, słowniki 
żargonu więziennego, zeznania skaza- 
mych na śmierć itp. Wszystkie te formy 
były publikowane pojedynczo bądź w 
zbiorach i oddziałały na twórczość m.in. 
Thomasa Deloney, Roberta Greene'a 
i Thomasa Dekkera na przełomie XVI 
i XVII wieku. W tym czasie jedynie 
Thomas Nashe stworzył powieść, która 
zbliża się do gatunku pikareski: The 
Unfortunate Traveller, or the Life of 
Jack Wilton (Nieszczęsny podróżnik czy- 
li żywot Jacka Wiltona, 1594). Jest to 
pseudoautobiograficzna historia sługi, 
w której element przygodowy ubarwia 
seria tricków i oszustw stosowanych 
przez główną postać. Dodatkowym po- 
dobieństwem do wcześniejszego o 40 lat 
Lazarilla jest bogactwo opisywanych 
miejsc i postaci, innymi słowy panora- 
miczność tła. 

Na tradycję żywotów złodziejasz- 
ków, rabusiów i morderców (criminal 
biographies, zob.) oparł się w niektórych 
swoich powieściach Daniel Defoe, co wi- 
dać w Moll Flanders, Colonel Jack i w 
Roxanie. Bohaterka Moli Flanders (1722), 
podobnie jak Lazarillo i Guzman, szuka 
możliwości przetrwania we wrogim oto- 
czeniu. Modyfikacja wzorca gatunko- 
wego polega na tym, że od samego po- 
czątku Defoe nakazuje swojej antyhero- 
inie działać według etosu mieszczańskie- 
go, zgodnie z którym naczelnym celem 
i cnotą jest z:dobywanie pieniędzy i po- 
zycji społecznej. W ramach tego etosu 
mieści się jej działalność przestępcza. 
Ton satyryczno-komiczny oryginału z0- 
stał zarzucony, a kradzieże i oszustwa 
potraktowane zostały swoiście jako „pra- 
ca”. 

Żywot zbrodniarza wykorzystany zo- 
stał jako źródło inspiracji przez Hen- 
ryka Fieldinga do napisania satyry poli- 
tycznej Jonathan Wilde the Great (Dzie- 
je wielkiego Jonatana Wilda, 1743) oraz 
przez Tobiasa Smoletta w Ferdinand 
Count Fathom (Hrabia Ferdynand 
Fathom, 1753), Smollett rozwinął an- 
gielską powieść łotrzykowską najpełniej. 
W Roderick Random (1748) powołuje się 
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na Lesage'owskiego Idziego Blasa jako 
poprzednika i w ten sposób ustala cią- 
głość tradycji, gdyż Lesage wzorował 
się mna mało znanej pikaresce hiszpańs- 
kiej Vincente Espinela Marcos de Obre- 
gón (1618). Smollettowski bohater pierw- 
szej powieści to niemal kalka hiszpańs- 
kiego picaro. Autor trzyma się typowe- 
go dla pikareski schematu biografii ło- 
trzyka: mędza dzieciństwa, osierocenie 
i konieczność opuszczenia domu rodzin- 
mego, bolesna inicjacja w życie dorosłe, 
włóczęga pełna przygód i końcowa sta- 
bilizacja na łonie rodziny. 

W drugiej powieści Smolletta, Pere- 
grine Pickle (1751), bohater wzorowany 
jest na postaci oszusta i franta (jester), 
a w trzeciej — Ferdinand Count Fat- 
hom — na sylwetce przestępcy. W tych 
dwóch przypadkach widoczne jest spły- 
cenie koncepcji bohatera w stosunku do 
pierwszej powieści. Ujawnia się to m.in. 
w potraktowaniu przez Smolletta mo- 
tywacji działań głównych postaci. Dzia- 
łania Rodericka motywowane są skom- 
plikowanym systemem interakcji, jaka 
zachodzi między nim a społeczeństwem. 
Roderick jest wyobcowany, ale jedno- 
cześnie pragnie zdobyć trwałą w nim 
pozycję. To prowadzi do całej serii wzlo- 
tów i upadków, których powtarzalność 
masunęła U. Wicksowi myśl o tzw. „ryt- 
mie Syzyfa” w fabule pikareski. Z kolei 
działania Peregrine'a i Ferdinanda mo- 
tywowane są mie interakcją, lecz niez- 
miennością ich natury. W ich przypadku 
rytm Syzyfa praktycznie nie istnieje, 
gdyż klęski spadają wówczas, kiedy bo- 
haterowie sami próbują oddziaływać mna 
otoczenie, tzn. kiedy Peregrine wyżywa 
się w sowizdrzalskich kawałach, a Fer- 
dinand kradnie, oczernia i uwodzi. 

Wszyscy trzej bohaterowie Smollet- 
ta odgrywają „role”, nakładają maski 
konwenansu, zmieniają zawody, zajęcia, 

pozycje w środowisku, a także same 
środowiska. Tak postępował hiszpański 
picaro. U SŚmolletta repertuar tych ról 
jest nieco bardziej ograniczony, bowiem 
nie uzasadnia go tak bardzo sytuacja 
społeczna bohatera — powodzi mu się 
znacznie lepiej niż np. Łazikowi z Tor- 



mesu. Główna „rola. 
Roderick. Peregrine i 
„„dżentelinena” 
szeroko pojętej pikaresce, np. u Lesa- 
so'a. a przed Smollettem u Daniela De- 
foe), lecz cechy, 

Smollett --- 
msciwość —- Czynią Z 

jaką odgrywają 
Fathom to pa 

(taka istnieje rownież w 

jakie 
interesowność, 

przydaje i:n 
rozwiązłość 

nich co najwyżej 
parodię postaci dżentelmena, Interesuja- 
ce jest to, że do antytezy bohater-anty- 
bohater w kreowaniu centralnej 
odwoływali się 

postaci 
prawie Znacza- 

cy powiesciopisarze angielscy XVII wie- 

ku z Fieldingicn na 
u Fieldinga 
cześnie 

WSZYSCY 

czele. 
bohater-łotrzyk 

przy Czyn: 
jest jedno- 

bohaterem-dżentelnenem iż 
Wilda!, 

bohater z 

WY 
jatkiem Jonatana 
Smolletta 
<elnena 

natomiast u 
karykatury dźen- 

przedzierzga się w prawdziwe- 
go dżentelnena i ta gwałtowna. tnccha- 
niczna niemal przerniana dokonuje się 

bod koniec powieści. co stol w spbrzecz- 
ności z hiszpańską tradycja pikareski 
i stanowi inowację na gruncie 

inowacji jest 
angiels= 

«un. Istotą tej 
bikareski Z 

połączenie 
romansem, Zwłaszcza w 

tworzeniu głownej postaci. U Smalietta 
bohater-łotrzyk zostaje zastąpiony 
bohatera 

przez 
romansowcgo. podczas gdy u 

Fieldinga obie koncepcje stapiaja się w 
jedno. W przeciwienstwie Go 

Smollett osiąga jedynie to. co 
Skwarczyńska 
struktur". 
tvjne 

Fieldinęn 
Stotania 

nazywa „rozspacjowaniern 
tzn. rozgraniczenie 

epizodów, w których 
jeden lub drugi gatunek. 

komnpozy- 

przeważa 
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Wojciech Nowicki 

BRYTYJSKA BALLADA KRYMI- 
NALNA: (ang. British crime ballad), ut- 
wór ludowy w ballady (zob.). 

jest zbrodnia, nieraz 
już legendarna, a nawet obrosła. w zna- 
'miona cudowności tak, jak w Liliach 
A. Mickiewicza. Tym ballada kryminal- 

na różni się od broadside ballad (zob.), 
utworu dotyczącego aktualnej egzekucji 
za zbrodnię osądzoną 
sady państwowe i 

formie 
którego tematem 

niedawno 
towarzyszącego 

wypadkom tak, jak dziś to- 
warzyszy im informacja prasowa. 

Nie należy jednak przypuszczać, że 
ludowa ballada kryminalna 
Woremn O charakterze 
Wszystkie ballady ludowe, z wyjątkiem 
ballad komicznych należą do popularnej 
literatury sensacyjnej. Osnuto je na nie- 
zaykłych wydarzeniach i 

comnion 

przez 
sen- 

sacvjnyri 

nie jest ut- 
sensacyjnym. 

skomponowa- 

no w 
balladowej, 

tzw. metre Czyli zwrotce 
Właśnie niezwykłe wydarze- 

na — porypetie wielkiej miłości, mani- 
festacje swiata pozagrobowego lub cza- 
rodziejskiego a także śmierć i zbrod- 
nia —- działały na wyobraź::ię i emocje 
tak silnie. że mógł powstać utwór fabu- 
larny 0 wielkim napięciu dramatycz- 
nym. pozwalający na liryczny 
tarz. 

Edinund K, Chambers, wielki histo- 
ryk literatury angielskiej, 

utworów 

komen- 

wiąże sensa- 
literackich z 

XV wieku, I rzeczywiście jedną z 
cjonalizm tłem 

naj- 
wcześniejszych sensacyjnych ballad kry- 
minalnych jest Robin Hood and the 
Monk (Robin Hood i mnich) datowany 
około 1450 roku, o skomplikowanej fa- 
bule, w której rabunek. zabójstwa, 

iteraciich tam XNSGI 7. 259 
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ucieczki i podstępy tworzą awanturni- 
czą i amoralną całość. 

Oprócz licznych ballad o Robin Ho- 
odzie o różnym, nieraz całkiem rycers- 
kim morale, obfitują ballady — zwłasz- 
cza w Szkocji — w których zbrodnia, 
miłość i tragiczna Śmierć łączą się w 
ponurą całość. Jako motywy zbrodni 
spotykamy zazdrość, rywalizacje, mie- 
wierność, cudzołóstwo i pomstę hańby. 
Podłożem zbrodni i tragicznych sytuacji 
bywa zmuszanie do małżeństwa podyk- 
towane względami pozycji społecznej lub 
nadzieją wzbogacenia. 

Budowa akcji opartej na tym sa- 
mym motywie bywa bardzo prosta albo 
skomplikowana, jak to widać w balla- 
dach o zabronionej miłości i związanej 
z mią pomście, np. w Clerk Saunders i w 
Little Musgrave and Lady Barnard. 
Skomplikowana motywacja daje zwykle 
skomplikowaną intrygę. Na przykład w 
Gil Morrice dochodzi do tragedii nieuza- 
sadnionej zazdrości małżeńskiej wywo- 
łanej potajemnymi schadzkami pani i jej 
nieślubnego syna („Gdybym wiedział, że 
to syn, Nie zabiłbym ci syna.”). Czasem 
obrażona ambicja i miłość prowadzą do 
całego łańcucha śmierci, jak w balladzie 
Young Johnstone, w której po kolei gi- 
mą: przyjaciel zabójcy z jego ręki, sio- 
stra przyjaciela, która ukryła zabójcę, 
bo go kochała, i wreszcie on sam. 

Niektóre ballady ulegały w przekazie 
stylizacji niemal baśniowej (powtarza- 
mie liczb 3 i 7, cudowności), inne dzięki 
realistycznym szczegółom wywierają wra- 
żenie króciutkich szkiców powieścio- 
wych, jak np. The Laird oLogie (Pan 
na Logie), osnuty na ucieczce szkockiego 
kawalera z królewskiego więzienia za 
sprawą zakochanej w nim duńskiej da- 
my dworu między rokiem 1589 i 1603. 
Podobnie realistyczna w szczegółach jest 
ballada Undaunted Mary (Nieustraszona 
Mary), której realia wskazują, że pow- 
stała w okresie wojen napoleońskich. 
Broniąc się przeciw przymusowemu 
małżeństwu, Mary w obliczu przemocy 
zabija z pistoletu dziedzica i wuja. 

Zarówno późnośredniowiczne, jak 
i wczesnonowożytne ballady kryminalne 

Brytyjska ballada kryminalna 

obfitujące w mroczne namiętności, pełne 
nienawiści rywalizacje, okrutną tyranię 
i wymyślną nieraz zemstę i rozlew krwi. 
Odzwierciedlają nie tylko miemoralne 
i zbrodnicze czyny jednostek lub rodzin, 
lecz także odpychającą moralnie obycza- 
jowość brytyjskich społeczeństw daw- 
nych wieków. Pod tym względem nie 
różnią się od późniejszej literatury sen- 
sacyjno-kryminalnej. Toteż niektóre z 
nich dały impuls pisarzom do nowego 
opracowania literackiego ich treści. Tra- 
gedia Johna Home Douglas (1756) opar- 
ta została na intrydze balladowej. Fażr 
Hellen of Kirkconnel (Piękna Helena z 
Kirkconnel) wywołała parafrazy poetyc- 
kie Johna Mayne'a i Williama Words- 
wortha w okresie romantycznym. Po- 
wieść W. Scotta Kenilworth ma zwią- 
zek z balladą Cumnor Hall (1784) Wil- 
liama Mickle'a o uduszeniu hrabiny Du- 
dley i upozorowaniu jej śmierci upad- 
kiem ze schodów w celu otwarcia drogi 
jej mężowi do małżeństwa z Elżbietą I, 
do którego nigdy nie doszło. 

Zupełnym wyjątkiem pod względem 
struktury i wartości artystycznej jest. 
ballada Edward, w której w ciągu dra- 
matycznego dialogu między matką i sy- 
nem zostaje wykryte ojcobójstwo inspi- 
rowane przez matkę. Jednocześnie mat- 
ka odkrywa, że wszystkie jej intrygi 
przyniosły w wyniku zagładę całej ro- 
dziny, To dzieło, doskonałe w zewnętrz- 
nej prostocie i tragicznej głębi i bo- 
gactwie problemów moralnych ma cha- 
rakter utworu kryminalno-detektywne- 
go. Tłumaczył je J. Słowacki w Marii 
Stuart. 

Brytyjska ballada kryminalna rozwi- 
jała się jako gatunek twórczości ludo- 
wej do końca XVII wieku. Jednocześnie 
w ciągu tego stulecia zaczęły ją wypie- 
rać aktualne broadside ballads, które pod 
koniec XVII wieku wyparł niemal cał- 
kowicie reportaż kryminalny prozą w 
formie broszury — crime reporting pam- 
phlet lub crime pamphlet, pisany przez 
literatów. 

Bibliografia R. "K. Chame 
bers, English Literature at the Close 
of the Middle Ages, Oxford 1957; sl; 
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A Coliection of 
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Blood and Knarery. 

kŁnglish Renaissan- 
ce Pampniets and Ballads of Crime and 

Sin. Rutherferd-Madison-Tecanock 1973. 
W. Ostrowski Brytyjska ballada 
kryminalna, Acta Univers.tatis bodzien- 

sis. Folia Litteraria lu. 1987. S. 3--30: 
A Book of British Ballads, B. John- 
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angielskich Ł szkorkich, Wybrał, prze- 
łażył i posłowien opatrzył J. Kydrynski. 
Kraxów 1930. 

Witold Ostrowski 

BRITISH CRIME BALLAD: zob.: BRY- 
TYJSKA BALLADA KRYMINALNA 

CRIME. BALLAD: zob.: 
BALLADA KRYMINALNA 

BRYTYJSKA 

CRIME PAMPHLET: 2ob.: CRIME RE- 
PORTING PAMPHLET 

CONY-CATCHING PAMPHLETS: zob. 
ANATOMY OF ROGUERY 

BIOGRAFIA KRYMINALENA: zob.: CRI- 
MINAL BIOGRAPHY 

CRIMINAL CASES: zob: THE NEW- 
GATE CALENDAR 

CRIME REPORTING PAMPHLET: 
tang. „kryminałna broszura sprawozdaw- 
cza” albo „broszura donoszaca o zbro- 
dni angielski reportaż kryminalny 
XVII NVII wieku, drukowany w formue 
broszury. Reporting pamphict należał do 
sensacyjnej Mteratury 

aktualnej nia. 

Jego charakterystycznym rysem bvł dłu- 
gi tytuł, ODISN= 
wanych faktow i zachętę do kupna. Oto 
przykład: The Most Cruel Bloody Mur- 
tker comntitted Innkecpers Wife 
called Annis Dell and her Sonne George 
Dell fjoure yceres since On tbe bodies of 
«a Childc, callcd Authony lames in Bi- 

llatfield in tie Countie of Iart- 

faktu. Zawierał 

opis zbrodni i karv ża 

stanowiący streszczenie 

by ar 

Shops 

 

ford. and now most miracniousiy Tec 
uled by the Sister of the said Anthonu, 
who at the time of murther kad her 
tonuue cut out, and foaure uecres "c- 
moyned dumme and spcechiessc, and now 

perfjecthy speakcth, reacaliny tie Mar- 
thor, kacina no tongiuw to be sećn Witb 
the sereral Witch-crafts and most da:n- 
nable practices of ate lohanc Harrison 
and ker Daunghier rpon several persons, 

mer and women at Royston, wia irere 
«ll cxwccuted at Hartjord the di of Au- 
gust last past, 1606, Daondon Printed for 
Willia:n Firebrand and lohn Wright. and 
to be sold at Christ: Church dore, 1606. 
(Najbardziej Okrutny i Krwawy Mord 

popełniony przez Zonę Karczmarza naz- 
wiskiem Annis Del i jej Syna George'a 
Della Cztery lata temu na ciele Dziecie- 
cia zwanego Anthony James w 

Ilatficid w 
cudownie 

Biskkop's 
lirabstwie llartford i teruz 

ujawniony przeżi Słostrę owe- 
go Anthonycjo, która mordu 

miała język wycięty it cztery lata pozo- 
stawała niema i mowy a 

odsłaniając Mord a 
języka, któryby dał się 

kilkorgiem najbardziej 
praktykami 

jej Córki na 
niewiastach u 

podczas 

bez teraz mo- 

wi doskonale, nie 
mając widzieć. 
Wraz Z czarów i 
godnymi potępienia 

Harrison i 
jednej 

kilku 
Roy- 

Hartford 
4-go Augusta roku 1606. Londyn Druko- 

Williama Johna 
Wrighta i maja być sprzedawane u 

16061. 

Johany 
Gsobach, mężach i 
ston, które zostały stracone w 

wano dla kFirebranda i 
brze- 

Jezusa. my Kościała Pana 

Crinie reporting pamphiet stanowił 
w swej treści rozwinięcie broadside lub 
broadsheet ballad (zob.). często spotyka- 

nego w XV wieku plakatowego wierszo- 
«ac ego sprawozdania o współcześnie od- 
bvwanej egzekucji przestępcy, formę zas 
pozejął z kryminalnej broszury ostrze- 
gawczej tegoż stulecia — cony-catchiny 
pamobhlets (żob.) i innych anatomies of 

roguery tzob.), Pojawił się po 1580 roku, 
liczył od kilku do setxi stron i zastępo- 
wał ułotną prasę. Oxoło 1600 roku wy- 
dawcy płacili za rękopis 40 szyłlingów. 
podczas gdy wykwalifikowany robotnik 
zarabiał szylinga dziennie. 

Jak widać z przytoczonego i wielu 



smnych tyiułow, jedną broszura :nogła 
zawierać «pisy kilku zbrodni i egzekucji. 
Podstawa ich łąacziuego opisu byia zbież- 

maejsca lub czasu. 

Dopiero w 1551 
dzić seria crume reporting pamphiets po- 

nią tzw, ka- 

KORE 
roku zaczęła wycho- 

święcona jednej osobic. Był 
James Hind, highwayman 

bandyta drogowy o 
dowcip.e, wzorujący się na tra- 

pitan czyli 
KONNY kawauierskiej 
tantazji 
dycji Robin Hooda. toteż wyobraźnia lu- 

dowa osnula go legenda. Padobno posia- 
dat zaczarowanego na trzy lata przez 

czarownicę konia i Coś w rodzaju karmpa- 
su wskazującego mu, w którą stronę ma 
usiekać. W wal- 
czył po stronie króla. 

czasie wojny domowej 

Poświęcono nu Ir reportaży broszu- 
zowych a różnej tonacji I ta odrnienność 
tonu wskazuje na rozmaite sposoby wy- 
Korzystania natoriału kry:ninalnego przez 
uutorów reportażów. Many więc a) rze- 
czowa relację, b) wzbudzenie zgrozży 
i wstrętu, © ukazanie pornsty Bożej, dh 

"mnpatii dla skazańca (Hind 
rubował, ale nikogo nie za- 

zyskanie  
«<wierdził, że 
biły i wreszcie e: Gostarczenie rozrywki 
kosztem skazanego. 

Widać to z tytułu: A Pil 
slelanchotły: or Merry Ncwes from New- 
dute: Wkerein is set forth The pleasant 
J'sts, witty Conceits, and ercellent Cou- 
zenages, of Captan James Hind and his 

to purge 

„lssociates (Pigułka na przeczyszczenie 
Mclacholii: Albo Wesoła Nowina z Nete- 

gate: w której wyłożono miłe Żarty, 
dowcipne Koncecpty i celujące Oszukańst- 

ra Kapitana Jamesa Hinda i jego To- 
IWATZYSZÓW). 

Dalszy:a Ciągien crime reporting 

pamphlet stały się publikacje 
rraine, kapelana więzienia Newgate, raz- 
poczęte w 1693 
roku. Miały one dostarczyć przysładów, 
że zbrodnia nie popłaca i brzynosi zgubę 
jej sprawcy. W XVI wieku znałeżli się 
konkurenci kapelana. który:n bardziej 
zależało na sensacj. niż na morale. Zbio- 
ry reportaży kryminalnych zaczęto wzna- 
wiać, drukując je jako kronikę więzienną 
The Newgate Calendar (zob.). W ten spo- 
sób powstał angielski odpowiednik fran- 

Paula 1.0- 

deprowadzene da 1719 

 

Crime reporting pamphiet  Jest-book 

cuskiego płirarala. Mocno zaznaczony cie- 
ment biograficzny reportażu kryminalne 
go XVI. XVII i NWIII wieku ukształto- 
wał biografię kryminalną, zarówno rze- 
czywistą. jak i fikcyjna. 

Bibliografia: *F. W. Chan- 
dler. The Literature of Roguery, New 
York 1907: J H Marshburn A. R. 
Velie. Blood and Knarery: A Collec- 

of English Par phlets 
end Ballads of Crime and Sin, Ruther- 
iord-Madison-Teaneck, 1973, P, Har- 

The Oxrford Comianion to En- 
Literature, Oxford 1938. 

tion Renaissance 

tey, 
giish 

Witold Ostrowski 

REPORTAŻ KRYMINALNY XVI I XVII 
W: zob: CRIME REPORTING PAMPH- 
ŁET 

JEST-BOOKR: ans. „księża żartów” -- 
od prostych 

anegdoty. 
renesansowy zbiór facecji, 
żartów klasyczne 
streszczenia średniowiecznych fabliant 

poprzez 

eremplów, aż do historyjek odzwiercie- 
paradoksy 
Struktura 

dlających ans:nalie i współ 

czesnej 
w jest-books zdążała do mocnej puenti 

TZECZYWISŁOŚCI. ŻATtOW 

w postaci ciętej odpowiedzi, nieoczekiwa- 
nego morału itp. 

Do powstania angielskich jest-books 
przyczyniła się książka Włocha Poggio 
Bracciolin: Facetiae (14/0, Do wczesnych 

 zbiorów tego rodzaju. przypisywanych pi- 
sząCcemnu kartuzowi Andrew Borde (1:80 -— 
1549) należą: The Merie Tales of the Mad 
Men of Gotham (Wesołe opowieści o sza- 
lonych Gotham), Sco- 
gins Jests (Zarty Ścoginsaj i The Mylner 
of Abynton (Młynarz z Abington). Koło 
1526 roku humanista John Rastell dru- 
kował A Hundred Mery Talys (Sto we- 

opowieści), wspomniaych w ko- 
Szekspira Wiele hałasu o nie UL 

1 jako literatura już staromodna. T. 
Berthelet wydał Tales and Quick Ans- 

wers, Very Mery and Pleasant to Rede 
(Opowieści i szybkie odpowiedzi bardzo 
wesołe i przyjemne do czytania, 1535). 
Autorem Meri: Tales of Master Skelton 

mężach z miasta 

sołych 
medii 
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(Wesołe opowieści mistrza Skeltona, 
1565) nie był nieżyjący już dawno poeta, 
lecz zapewne Will Summers. Merry Ta- 
les, Witty Questions and Quick Answers 
(Wesołe opowieści, dowcipne pytania 
i szybkie odpowiedzi, 1567) zawierały 113 
krótkich pozycji rozrywkowych. 

Merry tales wszelkiego rodzaju zwią- 
zane były z życiem dworskim, co widać 
z cytowanej już komedii Szekspira. Wraz 
z rozwojem i popularyzacją literatury re- 
nesansowej różnicował się poziom inte- 
lektualny i literacki jest-books. Obok 
anonimowych wydawnictw ukazują się 
zbiory pisane przez znanych literatów. 
W 1607 roku Thomas Dekker i George 
Wilkins wydają Jests to Make You Merry 
(Żarty, które cię rozweselą), a George 
Peele — Conceited Jests of George Peele 
(Wesołe żarty konceptu George'a Peele'a), 
W 1609 wychodzą Tarletom's Jests. Jest- 
-book Peecle'a, zdolnego pisarza, poety 
i dramaturga, którego historyk literatury 
nazywa produktem londyńskich ulic i 
rynsztoków, wyróżnia się naturalistycz- 
nym odtworzeniem bogactwa i nędzy, 
wspaniałości i brudu elżbietańskiego Lon- 
dynu. Sięga się tu do niższych form ży- 
cia ludzkiego. 

Ukazywanie na wesoło świata prze- 
stępstwa i występku oraz nuty maka- 
bryczne łączą niektóre z facecji w jest- 
-books z literaturą kryminalną owych 
czasów. One także wyjaśniają, dlaczego 
'Thomas Lovell Beddoes (1803—1849), au- 
tor sztuki w elżbietańskim stylu, dał jej 
tytuł Death's Jest-Book, or The Fool's 
Tragedy (Księga żartów Śmierci czyli tra- 
gedia błazna, 1850). Charakterystyczny 
przymiotnik merry, powtarzający się w 
wielu tytułach jest-books, tłumaczony ja- 
ko „wesoły”, może być rozumiany rów- 
nież jako „miły”, „przyjemny”. 

Odpowiednikiem utworów występu- 
jących w angielskich jest-books były w 
Polsce XVI i XVII wieku facecie. anof- 
tegmata, trefne powieści i fraszki, któ- 
rych wierszowana forma czyniła jednak 
z nich osobny gatunek. 

Polska literatura facecyjna wzorowa- 
ła się na włoskich facecjach Poggio 
Braccioliniego, Lodovico Domenichiego 
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i Baldessara Castiglione, autora Dworza- 
nina, w którego spolszczonej wersji spo- 
tykamy jednak także rodzime, polskie 
źródło facecji, Jedna z występujących 
tam postaci, pan Stanisław Bojanowski, 
był podobno autorem zaginionej księgi 
„trefnych powieści”. Ta rodzima tradycja 
wyraziła się także w Aktach Rzeczypos- 
politej Babińskiej. Księga II Dworzanina 
Łukasza Górnickiego łączy obie tradycje, 
dążąc do kulturalnego komizmu polskie- 

go. 
Bibliografia: A Literary Histo- 

ry of England, II, The Renaissance, A. C. 
Baugh (red.), London 19687; G. Samp- 
son, Historia literatury angielskiej w 
zarysie, Warszawa 1987; F. P. Wilson, 
The English Jestbooks of the 16. and 
early 17. Century [w:]| Huntington Libra- 
ry Quarterly IL 1988, S. 121-158; /P. 
Harvey, The Oxford Companion to 
Emglish Literature, Oxford 1958; Facecje 
staropolskie, J. Kijas (red.) Kraków 1951 
(bibliografia polskich wydań i opraco- 
wań facecji oprócz antologii i wstępu); 
Ł. Górnicki, Dworzanin polski, oprac. 
R. Pollak, Wrocław 1954 (zawiera omó- 
wienie źródeł facecji w Księdze II); 
Dawna nowela włoska, J. Gałuszka (red. 
Warszawa 1969, 

Witold Ostrowski 

THE NEWGATE CALENDAR: ang. 
„Kalendarz (więzienia) Newgate” — zbiór 
opisów zbrodni i biografii kryminalnych 
osób, które przebywały w więzieniu lon- 
dyńskim Newgate i zostały skazane na 
śmierć lub zesłane do kolonii karnych, 
stanowiący odpowiednik francuskiego pi- 
tavala. 

Więzienie Newgate istniało od XII 
wieku. Przebudowywano je i rozszerzano 

w XV wieku i w 1767 roku zostało roz- 
bite — analogicznie do Bastylii — pod- 
czas rozruchów Gordona w 1780 roku (co 
opisał Dickens w powieści Barnaby Rud- 
ge), odbudowane w 1783 i było czynne 
do 1902 roku. Pod koniec XVII wieku 
jego kapelan Paul Lorraine zaczął w la- 
tach 1698—1719 pisać i wydawać -ulotne 
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arkusze (broadsheets) podające „ostatnie 
słowa” lub „wyznania” znanych więźniów 
oczekujących na egzekucję przez powie- 
szenie, ze szczegółami dotyczącymi hi- 
storii ich życia i przestępstw. Celem 
tego wydawnictwa był odstraszający 
wpływ moralny i dostarczenie ubocznego 
dochodu dla autora-wydawcy. 

Wkrótce konkurować zaczęli z nim 
anonimowi wydawcy broszur ze zbiorami 
spraw kryminalnych, które nosiły tytuły 
The Newgate Calendar (Kalendarz New- 
gate), The Malefactors' Register (Rejestr 
Złoczyńców), The New Newgate Calendar 
(Nowy kalendarz Newgate) i Tyburn Ca- 
lendar (Kalendarz Tyburn). Ponieważ 
wszystkie te zbiory podawały biografie 
kryminalne (zob.) w układzie chronolo- 
gicznym, więc w ciągu XVIII wieku przy- 
jęła się dla nich ogólna nazwa Kalen- 
darza więzienia Newgate. 

Najstarszym książkowym wydaniem 
takiego kalendarza jest The Newgate Ca- 
lendar, or Malefactor's Bloody Register 
(Kalendarz Newgate czyli Krwawy re- 
jestr Złoczyńcy, 1774). Moralizujące po- 
czątki tego zbioru wyraziły się w czte- 
rowierszu na karcie tytułowej: 

Zbrodnie tu spisane wielkie i prawdziwe, 
Sprawcy rozmaici, Dzieło zaś jest Nowe. 
Czytaj, naucz się od Drogi Grzechu stronić. 
Ucz się wcześnie — to od zguby cię ochroni. 

Ilustracja umieszczona przed stroną ty- 
tułową przedstawiała kobietę wręczającą 
malutkiemu synkowi książkę i wskazują- 
cą wisielca na szubienicy za oknem. 

Następnym zbiorem był The New- 
gate Calendar Improved (Kalendarz New- 
gate ulepszony) wydany przez George'a 
Theodore'a Wilkinsona w trzech tomach 
obejmujących lata 1701—1824. Trzecim 
i najpełniejszym zbiorem jest The New 
Newgate Calendar w pięciu tomach od 
1701 do 1825 roku, opracowany przez 
prawników Andrew Knappa i Williama 
Baldwina. W 1826 wydali oni wybór naj- 
bardziej znanych biografii kryminalnych 
ze swego zbioru w jednym tomie. Wszel- 
kie następne wydania z XX wieku były 
także wyborami z olbrzymiego pięcioto- 
mowego corpus, którego każdy wolumen 
liczy około 560 stron dużego formatu. 

The Newgate calendar 

Ogromny tytuł monumentalnego zbio- 
ru Knappa i Baldwiną charakteryzuje ich 
dzieło: Nowy Kalendarz Newgate, stano- 
wiący interesujące memuary o Notorycz- 
nych Osobach, które zostały skazane za 
pogwałcenie Praw Anglii podczas XVII 
stulecia [tak!], doprowadzone do czasów 
obecnych. Chronologicznie ułożone. Obej- 
mujące zdrajców, morderców, podpalaczy, 
gwałcicieli, piratów, buntowników na mo- 
rzu, fałszerzy monet, rozbójników. kon- 
nych i pieszych, włamywaczy, uczestni- 
ków rozruchów, wymuszających zdzier- 
ców, oszukańczych bankrutów, rozprowa- 
dzaczy fałszywych pieniędzy, szarlatanów 
i złodziei wszelkiego pokroju; z okolicz- 
nościowymi Esejami o Zbrodni i Karze, 
Oryginalnymi Anegdotami i obserwacja- 
mi na temat szczególnych spraw; z wy- 
jaśnieniami praw kryminalnych, mowa- 
mi, wyznaniami i Ostatnimi Okrzykami 
Karanych, do czego dodano bezbłędny 
Opis rozmaitych Sposobów Karania 
Zbrodniarzy w różnych Częściach Świata. 

Każdy memuar czyli wspomnienie o 
przestępcy, składał się z życiorysu, cha- 
rakterystyki zewnętrznej, przebiegu zbro- 
dni i sprawy sądowej, z dodatkiem 
ewentualnych mów, wyznań i ostatnich 
słów przed egzekucją. 

Chociaż treść tych opisów jest sen- 
sacyjna, przedstawienie ich jest rzeczo- 
we, poważne, połączone z prawniczym 
komentarzem lub refleksją. Opisywane 
sprawy ujmowane są w formę opowiada- 
nia, raczej bez dialogów i nie mają cech 
literatury pięknej. 

The Newgate Calendar zajmuje w li- 
teraturze angielskiej miejsce wyjątkowe, 
zarówno w historii literatury faktu, jak 
i w historii utworów artystycznych. 

W kręgu literatury faktu dał 
w Anglii początek bogatej i poważnej li- 
teraturze dotyczącej procesów i biografii 
kryminalnych, cennych dla prawników, 
którzy muszą znać tzw. precedensy. Na- 
tomiast jego nazwa nigdy nie nabrała 
tak trwałego i powszechnego znaczenia 
jak mazwa pitaval, pochodząca od naz- 
wiska T. G. de Pitavala, francuskiego 
prawnika, który wydał zbiór sprawozdań 
z procesów kryminalnych w 1734 roku. w 



The Newgate calendar 135 
 

XIX wieku „kalendarz Newgate” zastą- 
piło określenie criminal cases (sprawy 
kryminalne) lub jego synonim — trials 
(procesy kryminalne). 

Już w 1825 roku literat George Bor- 
row, który podobno współpracował przy 
kompilowaniu The New Newgate Calen- 
dar, wydał Celebrated T'rials and Remar- 
kable Cases of Criminal Jurisprudence 
from the Earliest Records to the Year 
1825 (Sławne procesy i niezwykłe spra- 
wy jurysprudencji karnej od najwcześ- 
niejszych zapisów do roku 1825). W latach 
1905—1955 powstało z inicjatywy szkoc- 
kiego wydawcy prawniczego Harry Ho- 
dge'a (1872—1947) monumentalne dzieło 
The Notable British Trial Series (Seria 
sławnych procesów brytyjskich) w 80 to- 
mach, które po śmierci jego wydawał syn 
James Hosier Hodge (1906). Ten po 
drugiej wojnie światowej przygotował dla 
popularnego wydawnictwa Penguin Books 
serię 10 tomów Famous Trials (Sławne 
procesy kryminalne) autorstwa różnych 
osób. Po zakończeniu osiemdziesięcioto- 
mowej serii Hodge'a R. Furneaux wydał 
5 tomów Famous Criminal Trials (Sławne 
procesy kryminalne, 1955—1958). 

Równie ważną, jeśli nie ważniejszą 
rolę odegrał The Newgate Calendar jako 
matchnienie i niewyczerpana skarbnica 
tematów dla twórców literatury fa- 
bularnej. 

Mimo, że w XVIII wieku roiło się od 
literatury związanej z więzieniem New- 
gate, a tematyka jej łączyła się zwykle 
z ostatnią egzekucją, trudno tu mówić o 
wpływie The Newgate Calendar, ponie- 
waż nie było to jedyne źródło informacji. 
Znani przestępcy i ich wyczyny wystę- 

'pują w Operze żebraczej (1728) Johna 
Gaya, Jacku Sheppardzie (1728) Daniela 
Defoe, Dziejach wielkiego Jonatana Wilda 
(1743) Henry Fieldinga i wielu innych 
utworach. Traktowani są zwykle saty- 
rycznie, często wyzyskiwani do satyry po- 
litycznej. 

Ten stosunek do przestępcy 'zmienia 
się na przełomie wieku pod wpływem ro- 
mantycznego humanitaryzmu i rewolu- 
cyjnych dążeń do wywalczenia praw czło- 
wieka i obywatela. Powieść kryminalno- 

-polityczna Caleb Williams (1794) filozo- 
fa-anarchisty Williama Godwina przypi- 
suje istnienie przestępców mentalności 
feudalnej i jej praktycznym konsek- 
wencjom, ale czerpie obraz bandy z The 
Newgate Calendar. Memoirs of Bryan 
Perdue (1805) Thomasa Holcrofta doma- 
gają się reformy zbyt surowego prawa 
karnego. Natchniony doktrynami Godwi- 
ma i Jeremy Benthama Edward Bulwer 
Lytton zaczyna pisać serię powieści oby- 
czajowych, w których świat arystokracji 
mieszą się ze światem przestępców i ko- 
rzysta z ich usług, albo spycha do po- 
ziomu tych, których nienawidzi. Motywy 
te przewijają się w powieściach Pelham 
(1828), Disowned (Wydziedziczony, 1829) 
i Paul Clifford (1830), w której Bulwer 
Lytton atakuje surowość prawa krymi- 
nalnego. Korzystając z The Newgate Ca- 
lendar i innych informacji, pisze powieść 
Eugene Aram (1832), starając się zrobić 
tragicznego bohatera ze sławnego mor- 
dercy z premedytacją dla zdobycia pie- 
niędzy. Jego Night and Morning (Noe 
i poranek, 1841) i Lucretia (1842) mają 
też treści kryminalne. 

W czerpaniu z The Newgate Calen- 
dar sekunduje Lyttonowi William Harri- 
son Ainsworth w pełnych romantycznej 
nostalgii za highwaymanami XVIII wie- 
ku powieściach Rookwood (1834) i Jack 
Sheppard (1839). 

Powieść o tendencjach do idealizacji 
przestępcy, przedstawiająca środowisko 
kryminalne spotkała się z ostrą krytyką 
wiktoriańskiego mieszczaństwa walczące- 
go z feudalnym rozpasaniem arystokracji. 
Nazwano ją the Newgate Novel (zob.) — 
powieścią z Newgate. Z intencją obrzy- 
dzenia czytelnikowi świata przestępczego 
Ch. Dickens napisał Olivera Twista (1837). 
Młody William M. "Thackeray uważał 
jednak tę powieść za idealizację, więc 
sięgnął do The Newgate Calendar po wy- 
jątkowo obrzydliwą historię Catherine 
Hayes, morderczyni, która obcięła głowę 
mężowi, i napisał Catherine (1839). Utwór 
ten nie udał się wskutek braku jasnej 
koncepcji artystycznej i moralnej. Tha- 
ckeray walczył jednak zaciekle przeciw 

Lyttonowi w prasie, dochodząc w końcu 
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do absurdalnych wnioskow. Że każde 
przedstawienie zbrodni w literaturze jest 
niemoralne, choć Bulwer Lytton 
ływał się na grecką tragedię i ua SzekS- 

PoWo- 

pira. 
W XX wieku. gdy powieść śry:ninal- 

no-detektywna stała się Hteraturą repre- 
zentowaną przez dziesiątki wybitnych nie- 
raz autorów. dla wielu z nich The Ncu- 
gate Calendar i sławne procesy stały się 
kopalnią tematow Jako 
przykład służyć może The Franchise Af- 
fair (Afera w willi Franchise, 1948), któ- 
rej autorka, Josephine Tey, historyk z za- 
wodu, przenosi sprawę rzekomego uwię- 
zienia i znęcania się nad młodą Elizabeth 
Canning. która niepokoiła umysły XVII 
wieku i późniejszych historyków. 

powieściowych. 
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